
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516530

Contrato: 21
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: É a prestação de serviços de Leitura, Extração e 
Remessa através do Correio Eletrônico (E-mail), de forma direta, 
de Recortes de Publicação feitas no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, Diário de Justiça do Pará, Diário Ofi cial/TRT 8ª Região, 
Diário Eletrônico da Justiça Federal – Seção Pará, incluindo as 
publicações no âmbito do Tribunal de Contas do estado do Pará 
– TCE.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 05/04/2013 a 04/04/2014
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: MOISÉS MARTINS PORTO
Endereço: Av Cnso Furtado, 35
CEP. 66040-100 - Belém/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516262

PORTARIA Nº 074/13 de 22-04-2013. Art. 1º DESIGNAR os 
servidores Adelino Vaz da Silva Neto, matrícula nº 5904184/1, 
Coordenador Regional e Maria da Conceição Silva Maués, 
matrícula nº 5904193/1, Coordenador Regional, para proferir 
decisões singulares, análise de processos de rito ordinário e 
autenticação dos instrumentos de escrituração empresarial, 
a partir de 01-04-2013. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - 
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516269

PORTARIA Nº 075/13 de 22-04-2013. Art. 1º DESIGNAR, a 
servidora Bárbara Silva da Silva, Técnico do Registro Mercantil, 
matrícula nº 57221443/2, para proferir decisões singulares, 
análise de processos de rito ordinário e autenticação dos 
instrumentos de escrituração empresarial, a partir de 01-04-
2013. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516275

PORTARIA Nº 076/13 de 22-04-2013. Art. 1º CONCEDER 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora Alexandra de 
Paiva Pina Martins, matrícula nº 55590301/4, Técnico do Registro 
Mercantil - Administração, no período de 01-04-2013 a 10-04-
2013. JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516282

PORTARIA Nº 077/13 de 22-04-2013. Art. 1º CONCEDER 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora Alessandra 
Pinkovai Pereira Monteiro, matrícula nº 57211815/1, Assistente 
do Registro Mercantil, no período de 20-03-2013 a 15-05-2013. 
JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516205

PORTARIA Nº 128 DE 19 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria, RESOLVE:
Designar o Servidor FERNANDO AUGUSTO PAULINO Matrícula 
nº 57210620/1, Auxiliar Operacional, para responder pelo cargo 
Secretário, GEP-DAS-011.2 (Código do Cargo 1625) no período 
de 01/04/2013 a 30/04/2013, em virtude da titular Celeste 
Cardoso Ferreira, matrícula nº 5888123/1 estar de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516255

PORTARIA: 180/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JACIRENE DE MORAES FONSECA            Apoio Tecnico            5361826
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122135848680000    1101000000          339030              4.000,00
Observação: O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516302

PORTARIA: 181/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ROSEMERE DO CARMO CORRÊA              Apoio Técnico            590395
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122135848680000    1101000000          339039              4.000,00
Observação: O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 
(Quatro Mil) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516492

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 113528/2013
Objeto: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços 
para confecção do Cadstro Ambiental Rural – CAR-PA das 
propriedades ou posses rurais com até quatro (04) módulos fi scais 
nas áreas cadastráveis nos municípios de Tailândia/Pa e Mojú/
Pa, inserindo-os no sistema de monitoramento e licenciamento 
ambiental da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado 
do Pará - Simlam/Pará ou outro sistema eletrônico devidamente 
habilitado pela SEMA-PA.
Entrega do Edital: a partir do dia 24/04/2013 nos sites www.
comprasnet.gov.br (em acesso livre) e www.compraspara.
pa.gov.br (mural de licitações)
Responsável pelo certame: IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541135815810000       339039                  0131000000          Estadual
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DESIGNAÇÃO EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516500
EQUIPE DE PREGÃO 01/2013-NGPR

PORTARIA Nº 130/2013-NGPR
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IIDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1 e FRANCISCO FABRÍCIO GLINS DE 
ARAUJO matrícula nº57231674/1, para exercer a função de 
pregoeiro e equipe de apoio, respectivamente, no PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 01/2013/NGPR, destinado à escolha da menor 
proposta de preço global por item, referente à contratação de 
pessoa jurídica prestadora de serviços para confecção do Cadastro 
Ambiental Rural – CAR-PA das propriedades ou posses rurais 
com até quatro (04) módulos fi scais nas áreas cadastráveis nos 
municípios de Tailândia/PA e Mojú/PA, inserindo-os no sistema 
de monitoramento e licenciamento ambiental da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente do Estado do Pará - SIMLAM/PARÁ ou 
outro sistema eletrônico devidamente habilitado pela SEMA-PA, 
conforme disposições contidas no Edital de licitações do Pregão 
Eletrônico 01/2013/NGPR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém-PA, 03 de abril de 2013.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516546
PORTARIA Nº. 182/2013 /NGPR              
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2013.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/187820.
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, a colaboradora eventual 
Laura Dias dos Santos, Agente de Desenvolvimento Local - ADL, 
CPF: 236.037.122-34.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino(s): Bragança/PA, Tracuateua/PA, São João de Pirabas 
Quatipuru/PA, Primavera/PA– Brasil
Período: 22/04 a 26/04/2013.
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DA COMUNIDADE NA EXECUÇÃO DOS 
PIP’S: ASTECA, APITRA, SÃO BENTO, ASSAGRIAQUIQ, COLÔNIA 
DE PESCADORES PRIMAVERA.
Onde Lê-se: Período 22/04 a 26/04/2013.
Lê-se: 22/04 a 24/04/2013 e 29/04 a 30/04.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

ERRATA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516576

PORTARIA Nº. 183/2013-NGPR                     
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2013.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/187842.
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diária, a servidora Mariana Stehl 
Francisqueto, cargo de Gerente Técnica, matricula: 57201223/1.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94;
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino(s): Bragança/PA, Tracuateua/PA, São João de Pirabas/
PA, Quatipuru/PA, Primavera/PA – Brasil
Período: 22/04/2013 a 26/04/2013
Objetivo: Fazer Análise Técnica do PIP, Associação dos Pequenos 
Agricultores da Comunidade do Sol da Manhã.
Onde Lê-se: 22/04/2013 a 26/04/2013
Lê-se: 22/04/2013 a 24/04/2013 e 29/04 a 30/04/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516188

CONVITE N° 009/2013 – CPL/SEIDURB
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para a 
elaboração do Plano de Controle Ambiental – PCA e do Relatório 
de Controle Ambiental – RCA que tem como objetivo a adequação 
e solução de pendências do Canal do TUCUNDUBA no município 
de Belém, Estado do Pará.
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA 
Nº 213/2013-SEIDURB, torna público aos interessados e 
em especial às empresas participantes, que a CARTA CONVITE 
nº 009/2013-SEIDURB, foi declarada “FRACASSADA”. As 
razões que motivaram a decisão encontram-se a disposição 
dos interessados para consulta na Comissão de Licitação da 
SEIDURB, Av. Senador lemos n°290–Umarizal–Belém–PA.
Belém-PA, 22 de abril de 2013 .
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da CPL
MARIA DE NAZARÉ MANGABEIRA PEREIRA FILHA
Secretária de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano–Em exercício


